
   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.09.2020                                                    № 108 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 25.01.2018 № 431  

«Об утверждении Положения об организации  

оказания ритуальных услуг и  

содержания мест захоронения  

на территории муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.09.2020 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение об организации оказания ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения на территории муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 25.01.2018 № 431, следующие изменения: 

1.1. Абзац шестнадцатый части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«специализированная служба по вопросам похоронного дела - созданный органами 

местного самоуправления города Таганрога хозяйствующий субъект, на который в 

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших;». 

1.2.  Пункт 3 части 4 статьи 2 признать утратившим силу. 

 



2 
 

 
 

1.3.  Статью 4 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. В случае возложения завещателем на одного или нескольких наследников по 

завещанию или по закону обязанности по осуществлению погребения завещателя в 

соответствии с его волей (статья 1139 Гражданского кодекса Российской Федерации) приоритет 

имеет волеизъявление умершего, выраженное в завещании.». 

 

1.4.  Статью 5 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) иные гарантии в соответствии с законодательством.». 

 

1.5. В абзаце первом части 1 статьи 7 слова «Супругу, близким родственникам, иным 

родственникам, законному представителю или иному лицу» заменить словом «Лицу». 

 

1.6. Статью 8 изложить в новой редакции:  

«Статья 8. Гарантии погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников 

войны 

Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников 

органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений 

и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных 

сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в 

мирное время, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.». 

 

1.7.  Статью 10 изложить в новой редакции: 

«Статья 10. Погребение граждан, имевших особые заслуги перед государством и 

городом Таганрогом 

Для погребения граждан, имевших особые заслуги перед государством, городом 

Таганрогом, на общественных кладбищах города Таганрога создаются отдельные 

специализированные участки (аллеи). Погребение на указанных участках (аллеях) производится 

в порядке, предусмотренным Решением Городской Думы города Таганрога.». 

 

1.8. В статье 13: 

1) в части 4 слова «(от поверхности земли до крышки гроба)» исключить; 

2) в части 9 слова «обязательных требований к содержанию мест погребения 

Администрация города Таганрога обязана приостановить или прекратить действия» заменить 

словами «санитарных и экологических требований к содержанию мест погребения 

Администрация города Таганрога обязана приостановить или прекратить деятельность»; 

3) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Лицо, ответственное за место захоронения, собственными силами либо силами иных 

лиц, обязано: 

1) содержать место захоронения, намогильные сооружения, примогильные цветники, 

живую изгородь могил в надлежащем порядке; 

2) своевременно производить поправку могильных холмов, ремонт и окраску 

намогильных сооружений на месте захоронения; 

3) расчищать места захоронения от сорной травы; 

4) обрезать сухие ветви и производить спил сухостойных деревьев на месте 

захоронения; 

5) расчищать проходы у могил; 

consultantplus://offline/ref=4DD41C6B69E99EBA85CDC7146B667E82C7C6AD29E9B3D621B4B766255650809D4179B1A8AB14154ECC0E6EAB10645D610BBE571BDFF9A8D3eDJFG
consultantplus://offline/ref=FA07593982FA661C936723959072D2F11B911DBADE457261C625098BA225CC92FD63DA5594D360BBAD5EB67F870EF96C7F7770813091C4s2q5N


3 
 

 
 

6) осуществлять вынос мусора в специально отведенные места (контейнеры); 

7) указывать при установке намогильного сооружения номер места захоронения, 

указанный в удостоверении о захоронении.». 

 

1.9. Абзац первый части 1 статьи 14 признать утратившим силу. 

 

1.10. В части 3 статьи 16 слово «запрещается» заменить словом «запрещаются». 

 

1.11. В статье 18: 

1) в части 1 слова «работниками специализированной службы по вопросам 

похоронного дела» исключить; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Погребение умерших производится ежедневно с 8:00 до 16:00, кроме праздничных 

дней: 1 января, 7 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая, 12 июня, 4 ноября.». 

3) в части 4 слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» 

исключить. 

 

1.12. В статье 19: 

1) часть 2 дополнить словами следующего содержания: «представителю 

уполномоченной организации». 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В праздничные поминальные дни проезд автотранспорта на территорию 

общественного кладбища ограничен (за исключением специализированной техники 

уполномоченной организации).».   

 

1.13. Часть 8 статьи 20 признать утратившей силу. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                  И. Титаренко 

 


